
08 - 08 -81 

Processo n° 031/2023 

DATA: 05/12/2023 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 

Folha N°  LÁ 
Processo AØm N° 0;i3 RAZ? 

Câmera Municipal de Acailandig 
CNPJ: 12.143.442/9001-76 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de 
construção de muro no prédio da Câmara Municipal de Açailândia — MA. 

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA E 
JULGAMENTO DE PROPOSTA APRESENTADA PARA A LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE "TOMADA DE PREÇOS" N°. 002/2023, DO TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL. 

Às catorze horas do dia 05 de Dezembro do ano de 2023, reuniram-se na Plenário 
da Câmara Municipal de Açailândia - MA, situada na Rua Ceará, n° 662 — Centro 
Açailândia - MA, designada pela portaria n° 158/2023, de 02 de Outubro de 2023, 
sob a presidência da Sra. Rayanne Silva Machado, estando presente a Secretária 
da CPL a Sra. Emili Carvalho da Silva e o Membro Sr. Emilio Rondinelle Vidal de 
Lima, para dar continuidade a sessão pública da Tomada de Preços n° 002/2023. 
Depois de verificado a presença da Secretária da CPL e do Membro. A presidente 
iniciou os trabalhos constatando a presença apenas do representante da empresa: 
RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA: 37.113.308/0001-53. A 
Comissão procedeu a abertura dos envelopes n° 02 de "Proposta de Preços" 
contendo a proposta do licitante, verificando a inviolabilidade do mesmo. A 
Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do envelope n° 02 de "Proposta 
de Preços", colocando a disposição dos presentes os documentos nele contido para 
exame, também determinou que o licitante, a Secretária da CPL e o membro da 
Comissão rubricassem toda a proposta apresentada o que foi feito. Após análise da 
proposta de preços, constatou-se que a mesma atendia a todas as exigências do 
Edital, razão pela qual a comissão decidiu pela classificação da licitante em seguida, 
por ter apresentado preço vantajoso para a Administração, a qual cotou o seguinte 
Preço Global: R$ 94.489,80 (noventa e quatro mil quatrocentos e oitenta e nove 
reais e oitenta centavos). A Presidente indagou novamente se o licitante desistiria 
de interpor recurso contra a fase de proposta, o mesmo respondeu positivamente, 
razão pela qual a Presidente solicitou que o licitante assinasse o termo de 
desistência de interposição de recursos contra a fase de proposta. Nada mais 
havendo a ser tratado, foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que 
vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelo licitante 
presente 

Rayanne Jva Machado 
Presidente da CPL 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662 — CENTRO — CEP: 65930-000 
AÇAILÂNDIA/MA — TELEFONE: (99) 3538-1487 

Página 1 de 2 



ESTADO DO MARANHÃO Folha N° 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Processo 

CNP.): 12.143.442/0001-76 

Ç intv Qc-xlcriAky-, cb 
Emiti Carvalho da Silva 

Secretária da CPL 

Emilio Rondinelle Vidal de Lima 
Membro 

- 

Câmera Municipal de Adailandia 
CNPJ: 12.143.442/0001-76 

RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMEI S LTDA 
CNPJ N°37.113.308/0001-53 
Sr. Allan Xavier Silva Sales 

CPF n° 039.652.693-48 
Licitante 

CNP): 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662 — CENTRO — CEP: 65930-000 
AÇAILÂNDIA/MA — TELEFONE: (99) 3538-1487 

Página 2 de 2 


